<sup>32</sup> «*Sed vereor, Chrysostome, ne devenerimus vere in fines saeculorum et ad Babiloniorum regis statuae pedes. Si romano imperio ferrum tributum est, quibus lutum conveniat videto: Gallis puto et Hispanis, seu ut ipsi malunt Francis et Gothis (hoc enim exigit ratio temporum et locorum). Ii sunt ultimi hominum, et pessimi*» (ivi, p. 51).

<sup>33</sup> «*Non est viri illa frequens consuetudo puellarum, ex qua non modo remittitur, sed extinguitur igniculus animi adolescentium. Galli et Hispani hoc faciunt, non Itali. Ideo nobis nefanda crimina obliciunt, nec non illos molles, mulierosos et effeminatos, calamistratos, comatulos, unguentatos, pictos, vanos, leves appellamus; et iam omnes ornatus, armillas, pictas et auratas vestes, alienas comas, unguenta, laxas, amplas et manicatas vestes, ut saepe dixi, a mulieribus accepimus*» (ivi, p. 72). Ma l'argomento è ampiamente sviluppato nelle pagine successive. Singolare è la considerazione della serietà dei Turchi rispetto agli Spagnoli, soprattutto nel regolare il rapporto con le donne e nel definire il loro spazio: «*Vetant in exercitu vinum et scorta habere, cum mulieribus longos trahere sermones invirile putant. Putant enim ii, nescio an recte, mulieres in deliciis tantum et in cubiculis habendas esse et non in consiliis aut conciliis, domi latere, antiquo Graecorum more, in gynaeceis lanam et sericum tractare, semotas a virorum etiam domesticorum conspectu*» (ivi, p. 59), dove il dubbio insinuato sulla giustizia di questo antico costume conservato dai Turchi non esclude un sostanziale consenso.

l'aspetto più interessante della polemica galateana e dello scioglimento di essa nella successiva fase filospagnola, a parte la curiosità delle sue testimonianze di costume. *Gothi e Franci* rappresentano la barbarie post-romana e post-cristiana, *Hispani* e *Galli* rappresentano l'antica barbarie preromana<sup>34</sup>. Galateo, che ad un certo punto chiarisce questo dato, talora non si attiene alla distinzione<sup>35</sup>; ma la confusione ha un senso. In effetti la distinzione fra *Galli* e *Franci* gli interessa scarsamente e preferisce chiamare indiscriminatamente «Galli» i Francesi<sup>36</sup>, mentre tiene molto alla distinzione fra «Hispani» e «Gothi», lamentandosi, ad esempio, che gli Spagnoli preferiscano chiamarsi «Gothi» piuttosto che «Hispani», rinnegando il pregio di questa denominazione che comporterebbe la loro nascita «romana» a nazione civile. I cattivi costumi degli *Hispani* attuali deriverebbero dall'influsso della degenerare barbarie dei Francesi e dei Mauritani<sup>37</sup>. Gli *Hispani*, molti dei quali provengono dai Romani — e qui scatta il principio razziale del popolo privilegiato — possono quindi appaiarsi (cosa che non è detta per i Galli) agli Itali<sup>38</sup>. Altro è il problema